Indicação Nº 2121/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Construção
de centros de treinamento específicos
para atletismo e ciclismo.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Construção de centros de treinamento específicos para atletismo e
ciclismo.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Itapevi possui um grande potencial de talentos nas áreas de atletismo e
ciclismo, que, quando bem incentivados e orientados, podem se destacar não
apenas regionalmente, mas também nacional e internacionalmente. No entanto,
para que esses jovens atletas possam alcançar seu pleno potencial, é
fundamental que tenham acesso a estruturas adequadas de treinamento, com
infraestrutura moderna e equipamentos especializados.

A construção de centros de treinamento voltados para o atletismo e
ciclismo contribuiria significativamente para o desenvolvimento das
modalidades, proporcionando espaços adequados para o treinamento diário,
competições locais e a formação de novos atletas. Além disso, essa iniciativa
impulsionaria a inclusão social, estimulando a prática esportiva entre a juventude
e oferecendo alternativas saudáveis para o tempo livre, o que é crucial em um
contexto onde a busca por hábitos saudáveis e a redução de índices de
criminalidade estão entre as prioridades de qualquer administração pública.

Portanto, a criação desses centros de treinamento em Itapevi representa
uma oportunidade não apenas para o crescimento esportivo local, mas também
para a promoção de uma cidade mais saudável, dinâmica e com novos
horizontes para seus cidadãos.

In
di

ca
çã

o
N

º
21

21
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

97
4/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
11

:4
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

P
U

V
-6

A
40

-2
A

B
2-

92
A

S

Certo de contar com a atenção e o apoio de Vossa Excelência, aguardo o
encaminhamento da presente solicitação para as devidas providências.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

21
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

97
4/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
11

:4
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

P
U

V
-6

A
40

-2
A

B
2-

92
A

S

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GPUV6A402AB292AS, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: GPUV-6A40-2AB2-92AS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

21
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

97
4/

20
25

 -
 2

3/
04

/2
02

5
11

:4
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

P
U

V
-6

A
40

-2
A

B
2-

92
A

S

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GPUV6A402AB292AS
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GPUV6A402AB292AS
		2025-04-23T11:42:27-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura